CỤC THUẾ

THUẾ TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /DLA-NVDTPC Đắk Lắk, ngày      tháng      năm
V/v tuyên truyền việc triển khai sử dụng

hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền

Kính gửi: Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Ngày 20/3/2025, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 70/2025/NĐ-CP sửa

đổi, bổ sung Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy

định về hóa đơn, chứng từ (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 6 năm 2025).

Theo đó, việc quản lý hóa đơn, chứng từ điện tử được áp dụng theo quy trình mới

nhằm giảm thiểu rủi ro, nâng cao hiệu quả giám sát hóa đơn, đặc biệt là hóa đơn

điện tử (HĐĐT) khởi tạo từ máy tính tiền (MTT).

Thời gian qua, cơ quan thuế đã tích cực triển khai các giải pháp tuyên

truyền hỗ trợ và đồng hành cùng người nộp thuế trong việc đăng ký, sử dụng

HĐĐT khởi tạo từ MTT, đảm bảo thực hiện đúng các quy định của pháp luật về

thuế, hóa đơn. Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng doanh nghiệp, hộ kinh doanh bán lẻ

chưa tuân thủ đầy đủ các quy định, đã thực hiện đăng ký nhưng chưa sử dụng

HĐĐT khởi tạo từ MTT.

Để các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn hiểu

rõ, đúng và đầy đủ các quy định, chính sách pháp luật về HĐĐT khởi tạo từ MTT

cũng như các chế tài xử phạt đối với các hành vi vi phạm về thuế và hóa đơn,

Thuế tỉnh Đắk Lắk tuyên truyền, phổ biến một số nội dung như sau:

1. Định nghĩa

 - HĐĐT khởi tạo từ MTT có kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan

thuế là hóa đơn có mã của cơ quan thuế hoặc dữ liệu điện tử để người mua có thể

truy xuất, kê khai thông tin hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền do tổ chức,

cá nhân bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ lập từ hệ thống tính tiền, dữ liệu được

chuyển đến cơ quan thuế theo định dạng được quy định.

- Máy tính tiền là hệ thống tính tiền bao gồm một thiết bị điện tử đồng bộ

hoặc một hệ thống gồm nhiều thiết bị điện tử được kết hợp với nhau bằng giải

pháp công nghệ thông tin có chức năng chung như: tính tiền, lưu trữ các giao dịch

bán hàng, số liệu bán hàng.

2. Đối tượng áp dụng

2.1. Đối với doanh nghiệp

Doanh nghiệp có hoạt động bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, trong đó có

bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng (bao gồm: trung

tâm thương mại; siêu thị; bán lẻ (trừ ô tô, mô tô, xe máy và xe có động cơ khác);

ăn uống; nhà hàng; khách sạn; dịch vụ vận tải hành khách, dịch vụ hỗ trợ trực

tiếp cho vận tải đường bộ, dịch vụ nghệ thuật, vui chơi, giải trí, hoạt động chiếu

phim, dịch vụ phục vụ cá nhân khác theo quy định về Hệ thống ngành kinh tế Việt

2

Nam) sử dụng HĐĐT khởi tạo từ MTT có kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ

quan thuế.

2.2. Đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh

- Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có hoạt động bán hàng hóa, cung

cấp dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng (bao gồm: trung tâm thương mại; siêu

thị; bán lẻ (trừ ô tô, mô tô, xe máy và xe có động cơ khác); ăn uống; nhà hàng;

khách sạn; dịch vụ vận tải hành khách, dịch vụ hỗ trợ trực tiếp cho vận tải

đường bộ, dịch vụ nghệ thuật, vui chơi, giải trí, hoạt động chiếu phim, dịch vụ

phục vụ cá nhân khác theo quy định về Hệ thống ngành kinh tế Việt Nam), đồng

thời đáp ứng 01 trong 03 tiêu chí dưới đây thì phải đăng ký sử dụng HĐĐT khởi

tạo từ MTT kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan thuế:

+ Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán

có mức doanh thu hàng năm từ 01 tỷ đồng trở lên

+ Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có sử dụng máy tính tiền

+ Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có quy mô về doanh thu, lao động

đáp ứng từ mức cao nhất về tiêu chí của doanh nghiệp siêu nhỏ theo quy định

của pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa phải thực hiện chế độ kế toán

và nộp thuế theo phương pháp kê khai.

- Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh đã đăng ký sử dụng HĐĐT khởi tạo

từ MTT nhưng không có kết nối, chuyển dữ liệu với cơ quan thuế hoặc chưa sử

dụng hoặc sử dụng chưa đầy đủ HĐĐT khởi tạo từ MTT từ năm 2024 trở về

trước.

3. Điều kiện thực hiện

Để sử dụng HĐĐT khởi tạo từ MTT, người nộp thuế cần có máy tính hoặc

Ipad hoặc điện thoại thông minh có kết nối internet ổn định, có máy POS in hóa

đơn, có thiết bị chữ ký số (USB Token), phần mềm HĐĐT, phần mềm bán hàng.

Đồng thời, người nộp thuế thực hiện đăng ký sử dụng HĐĐT khởi tạo từ MTT

với cơ quan thuế và được cơ quan thuế chấp nhận. Theo đó:

- Người nộp thuế đăng ký và sử dụng HĐĐT khởi tạo từ MTT theo Mẫu số

01/ĐKTĐ-HĐĐT Phụ lục IA ban hành kèm theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP

qua Cổng thông tin điện tử của cơ quan thuế dành cho HĐĐT có mã của cơ quan

thuế khởi tạo từ MTT tại địa chỉ Website: https://hoadondientu.gdt.gov.vn/.

- Người nộp thuế thuộc đối tượng áp dụng HĐĐT khởi tạo từ MTT thì phải

thực hiện đăng ký qua tổ chức cung cấp dịch vụ HĐĐT (là tổ chức cung cấp giải

pháp trong việc khởi tạo, kết nối nhận, truyền, nhận, lưu trữ, xử lý dữ liệu của

hóa đơn điện tử, chứng từ điện tử, bao gồm: Tổ chức cung cấp giải pháp HĐĐT

và tổ chức kết nối nhận, truyền, lưu trữ dữ liệu HĐĐT với cơ quan thuế).

4. Nội dung trên HĐĐT khởi tạo từ MTT

HĐĐT khởi tạo từ MTT phải đảm bảo đầy đủ các nội dung sau:

- Tên, địa chỉ, mã số thuế của người bán;

https://hoadondientu.gdt.gov.vn/

3

- Tên, địa chỉ, mã số thuế/số định danh cá nhân/số điện thoại của người

mua (nếu người mua yêu cầu);

- Tên hàng hóa, dịch vụ, đơn giá, số lượng, giá thanh toán. Trường hợp tổ

chức/doanh nghiệp nộp thuế theo phương pháp khấu trừ phải ghi rõ giá bán chưa

có thuế GTGT, thuế suất thuế GTGT, tiền thuế GTGT, tổng tiền thanh toán có

thuế GTGT;

- Thời điểm lập hóa đơn;

- Mã của cơ quan thuế hoặc dữ liệu điện tử để người mua có thể truy xuất,

kê khai thông tin HĐĐT khởi tạo từ MTT;

Người bán gửi cho người mua bằng hình thức điện tử (tin nhắn, thư điện tử

và các hình thức khác) hoặc cung cấp đường dẫn hoặc mã QR code để người mua

tra cứu, tải HĐĐT.

5. Lợi ích của việc áp dụng HĐĐT khởi tạo từ MTT

- Người bán chủ động 24/7 trong việc lập hóa đơn khi có phát sinh bán

hàng hóa, dịch vụ; chủ động trong việc xử lý sai, sót phát sinh ngay trên thiết bị

của người nộp thuế nếu đã được cài đặt phần mềm HĐĐT từ MTT theo chuẩn của

cơ quan thuế.

- Tại một địa điểm bán hàng có thể thiết lập nhiều máy tính tiền theo quy

định để xuất HĐĐT cho khách hàng một cách nhanh chóng, thuận lợi. Cuối ngày

chỉ phải chuyển dữ liệu HĐĐT đã sử dụng trong ngày cho cơ quan thuế thông qua

tổ chức cung cấp dịch vụ nhận, truyền, lưu trữ dữ liệu điện tử. Người bán giảm

bớt gánh nặng công việc liên quan đến xử lý giấy tờ, lưu trữ và bảo mật dữ liệu.

- Người mua có thể nhận HĐĐT ngay khi thanh toán, có thể truy cập online

để xem hóa đơn của mình mọi lúc mọi nơi. Tạo điều kiện thuận lợi để tham gia

chương trình “Hóa đơn may mắn”.

- Nâng cao khả năng giám sát của cơ quan thuế và các cơ quan chức năng.

Hạn chế tối đa tình trạng trốn thuế, chống thất thu thuế hiệu quả, góp phần gia

tăng nguồn thu.

- Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, góp phần đẩy mạnh công tác chuyển

đổi số quốc gia.

6. Chế tài xử lý

Trường hợp doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh đã được cơ

quan thuế hỗ trợ và thông báo về việc chuyển đổi áp dụng HĐĐT khởi tạo từ

MTT nhưng không chuyển đổi sử dụng thì được xác định là hành vi vi phạm quy

định về sử dụng hóa đơn và tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị xử lý như

sau:

6.1. Đối với doanh nghiệp

- Phạt tiền từ 10 triệu đồng đến 20 triệu đồng đối với hành vi không lập hóa

đơn khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ.

- Phạt tiền từ 04 triệu đồng đến 08 triệu đồng đối với hành vi lập sai loại

hóa đơn.

4

- Phạt tiền từ 04 triệu đồng đến 08 triệu đồng đối với hành vi đã đăng ký sử

dụng HĐĐT khởi tạo từ MTT nhưng không có kết nối, chuyển dữ liệu điện tử với

cơ quan thuế hoặc chưa sử dụng hoặc sử dụng chưa đầy đủ HĐĐT khởi tạo từ

MTT.

6.2. Đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh

- Phạt tiền từ 05 triệu đồng đến 10 triệu đồng đối với hành vi không lập hóa

đơn khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ.

- Phạt tiền từ 02 triệu đồng đến 04 triệu đồng đối với hành vi lập sai loại

hóa đơn.

- Phạt tiền từ 02 triệu đồng đến 04 triệu đồng đối với hành vi đã đăng ký sử

dụng HĐĐT khởi tạo từ MTT nhưng không có kết nối, chuyển dữ liệu điện tử với

cơ quan thuế hoặc chưa sử dụng hoặc sử dụng chưa đầy đủ HĐĐT khởi tạo từ

MTT.

7. Thông tin một số doanh nghiệp cung cấp giải pháp HĐĐT khởi tạo

từ MTT trên địa bàn

Tên doanh nghiệp Họ và tên người hỗ trợ Số điện thoại

Viettel Đắk Lắk - Tập đoàn Công nghiệp

Viễn thông Quân Đội Viettel
Trần Đức Phương 0978848779

MobiFone Đắk Lắk - Tổng Công ty

Viễn thông MobiFone
Phan Thế Ngọ 0903585000

Trung tâm kinh doanh VNPT Đắk Lắk -

Tổng Công ty Dịch vụ viễn thông  Nguyễn Thị Thu Hường
0914053053

Văn phòng đại diện Công ty Cổ phần

Misa tại Đắk Lắk Lê Thị Ngọc
0904783696

Công ty Cổ phần Đầu tư Công nghệ và

thương mại Softdreams  Nguyễn Đình Hạnh 0942342755

Trên đây là nội dung tuyên truyền, phổ biến việc triển khai sử dụng HĐĐT

khởi tạo từ MTT. Thuế tỉnh Đắk Lắk gửi Công văn này đến các doanh nghiệp, hộ

kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn để các đơn vị nghiên cứu, thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc xin vui lòng liên hệ cơ quan thuế

quản lý trực tiếp để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Báo và PTHT Đắk Lắk (để p/h đưa tin);

- Lãnh đạo Thuế tỉnh;

- Văn phòng, các Phòng thuộc Thuế tỉnh;

- Các Thuế cơ sở thuộc Thuế tỉnh;

- Website, Zalo Thuế tỉnh;

- Lưu: VT, NVDTPC.

KT. TRƯỞNG THUẾ TỈNH

PHÓ TRƯỞNG THUẾ TỈNH

Phạm Thanh Long

		2025-09-05T15:54:03+0700

		2025-09-05T16:06:38+0700

		2025-09-05T16:48:00+0700

		2025-09-05T16:48:00+0700

		2025-09-05T16:48:00+0700

		2025-09-05T16:48:00+0700

		2025-09-05T16:48:00+0700